νοσοκομειακή φαρμακευτική δαπάνη. Το 

όριο δαπανών των νοσοκομείων του ΕΣΥ, 

του ΓΝΘ «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» και των 

φαρμακείων του ΕΟΠΥΥ για τη 

νοσοκομειακή φαρμακευτική δαπάνη 

πέραν του οποίου εφαρμόζεται ο 

μηχανισμός αυτόματης επιστροφής 

(clawback), ορίζεται σε πεντακόσια 

ενενήντα εκατομμύρια (590.000.000,00) 

ευρώ για το έτος 2016, από τα οποία τα 

πεντακόσια δέκα εκατομμύρια 

(510.000.000,00) ευρώ στα νοσοκομεία του 

ΕΣΥ, τα δεκατρία εκατομμύρια 

(13.000.000,00) ευρώ στο ΓΝΘ 

«ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» και τα εξήντα επτά 

εκατομμύρια (67.000.000,00) ευρώ στα 

φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. Για το έτος 

2017, το όριο δαπανών των νοσοκομείων 

του ΕΣΥ, του ΓΝΘ «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» και των 

φαρμακείων του ΕΟΠΥΥ για τη 

νοσοκομειακή φαρμακευτική δαπάνη, 

πέραν του οποίου εφαρμόζεται ο 

μηχανισμός αυτόματης επιστροφής 

(clawback), ορίζεται σε πεντακόσια ογδόντα 

εκατομμύρια (580.000.000,00) ευρώ, από 

τα οποία τετρακόσια ογδόντα πέντε 

εκατομμύρια (485.000.000,00) ευρώ στα 

νοσοκομεία του ΕΣΥ, τα δεκατρία 

εκατομμύρια (13.000.000,00) ευρώ στο ΓΝΘ 

«ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» και τα ογδόντα δύο 

εκατομμύρια (82.000.000,00) ευρώ στα 

φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

«Για το έτος 2018, το όριο δαπανών των 

νοσοκομείων του ΕΣΥ, του ΓΝΘ 

«ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» και των φαρμακείων του 

ΕΟΠΥΥ για τη νοσοκομειακή φαρμακευτική 

δαπάνη, πέραν του οποίου εφαρμόζεται ο 

μηχανισμός αυτόματης επιστροφής 

(clawback), ορίζεται στα πεντακόσια 

πενήντα εκατομμύρια (550.000.000,00) 

ευρώ, από τα οποία τετρακόσια πενήντα 

πέντε εκατομμύρια (455.000.000,00) ευρώ 

αφορούν στα νοσοκομεία του ΕΣΥ, δεκατρία 

εκατομμύρια (13.000.000,00) ευρώ 

αφορούν στο ΓΝΘ «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» και 

ογδόντα δύο εκατομμύρια (82.000.000,00) 

ευρώ αφορούν στα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ, 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.» 

Ο υπολογισμός και η επιβολή του ποσού 

επιστροφής για τη φαρμακευτική δαπάνη 

των νοσοκομείων του ΕΣΥ και του ΓΝΘ 

«ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» ανά φαρμακευτική 

εταιρεία ή ΚΑΚ γίνεται από τις αρμόδιες

[...]

Η Επιτροπή Διαπραγμάτευσης 
εξετάζει κατά προτεραιότητα αιτήσεις που 
αφορούν σε φάρμακα ή σε επέκταση 
ενδείξεων φαρμάκων με επίδραση στον 
ετήσιο προϋπολογισμό άνω των τριών 
εκατομμυρίων (3.000.000) ευρώ ή με 
ετήσιο κόστος θεραπείας ανά ασθενή άνω 
των δώδεκα χιλιάδων (12.000) ευρώ. 
 Ο Υπουργός Υγείας, κατόπιν εισήγησης του 
Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και αιτιολογημένης 
γνώμης της Επιτροπής του άρθρου 15 της 
υπουργικής απόφασης οικ. 3457/2014 (Β` 
64), παραπέμπει στην Επιτροπή 
Διαπραγμάτευσης: α) φάρμακα ή 
κατηγορίες φαρμάκων που έχουν ήδη